
の近況

ご あ い さ つ ホ ー ム 長 生 田 浩 之

向暑の候、ご家族の皆様には、お変わりなくお過

ごしのことと存じます。雨の日が増えてきました

が、日中は暑い時もあり、今年の夏も危険な暑さに

なりそうです。暑い日には、空調の他、水分補給を

適宜行い、散歩の時には“アイスノン”を首に巻き、暑熱順化をしているとこ

ろです。とは言いましても、季節の良い時期であり、各階で舎人公園や花畑

の桜花亭などへ遠足に行き、皆様良い笑顔でもどってこられました。同行し

てくださいましたご家族様にお礼申し上げます（今後もスタッフ企画の行事

がございますのでぜひご参加下さい）。コロナ禍前のように全員で観光バ

スで小旅行ができるようになれば良いなぁ、と思っております。

裏面に、感染症対策についてのお願いを記しましたので御一読ください。裏面に、感染症対策についてのお願いを記しましたので御一読ください。

ケアマネージャー から こんにちは

衣替えの季節を迎えましたが、寒暖差が大きく体調が変化しやすいです

ので、水分補給を心がけながら身体状況の観察を行っています。夏に向け、

衣類や布団、敷パットなどをお願いすることがありますので、よろしくお願

いします。さて、先日、介護保険の認定調査員の方が来られ、「玄関が開い

ているんですね、びっくりしました。皆さんの笑顔も素敵ですね。」と、驚か

れていました。外出願望があっても無理に止めないことや、ここ（ふきのと

う）が居心地の良い安心できる場所となれば外出願望がなくなることなど

をお話しました。利用者様が笑顔でいられることの一つに散歩があります。

季節ごとの景色の変化、音、風、お子様や犬との触れ合いなど、室内では得

られないことが沢山あります。また、買い物同行（歩行が難しい方は車椅子

で）等も、とても喜ばれています。買い物中は、主婦をされ、輝いていた時

の話などを聞かせて頂く機会にもなります。今、各フロアの壁には利用者様

制作のアジサイが咲き誇っています。利用者様の個性がそれぞれの色で輝

きますよう関わって参ります。

5月の 一コマ

協立福祉有限会社

グループホーム ふきのとう便りグループホーム ふきのとう便り №174
2025年6月1日 発行

〒121-0831東京都足立区舎人1-21-18 TEL:03-3890-3343 / FAX:03-3890-2641

ふきのとう
～ 人として その人らしく 心豊かに ～

6月の行事予定
日 曜 ６月
1 日
2 月
3 火 ３F会議
4 水 １F会議、1・2階往診
5 木 ２F会議
6 金
7 土
8 日
9 月 3階往診
10 火
11 水 T様BD
12 木
13 金
14 土
15 日 父の日
16 月
17 火
18 水 1・2階往診
19 木
20 金
21 土 夏至
22 日
23 月 3階往診
24 火
25 水
26 木 W会議・研修日
27 金 M様ＢＤ
28 土
29 日
30 月 公園花壇花植え

花
畑
の
桜
花
亭

♪屋根より高い鯉のぼり 母の日～カーネーション～



新型コロナウイルス等の感染防止対策・感染拡大防止対策を継続しています新型コロナウイルス等の感染防止対策・感染拡大防止対策を継続しています

感染防止対策・感染拡大防止対策により、利用者様が健康で楽しく生活を送れるようにするととも

に、日常生活に潤いをもたらす外出や外食、ご家族様との面会や外出、地域の方々との交流などが

できるようにしています。

以下は、「来所される方」への感染対策のお願いです。引きつづき、ご協力をお願いいたします。

（玄関入口に掲示しています。また、適宜『ふきのとう通信』やホームページでお知らせします。事前

にお電話いただけましたらその都度お答えいたします。）

＜ご家族の皆様にもお伝えくださいますと幸いです。＞

①基本（一年を通じてお願いします。これまでと変わりありません。）

以下の場合は施設内に入れません

・「体調が少しでも悪い、いつもと少しでも違う」

・「同居者や身近な人に風邪などの症状の人がいる」

・「３日前までに感染対策なしで三密の状態にいた」 場合など

※上記以外でも、発症していないだけかもしれません。マスク等の飛沫感染防止の厳守もお願いします。

②足立区や東京都内での感染症の拡大などの状況により、面会等を制限させていただ

きます。 ＜青信号＞＜黄信号＞＜赤信号＞のように三段階に分けました。

現在は＜青信号＞です
面会等の制限を緩和中です

面会・来所されている間は、

○マスクは常につけて下さい。

○手指消毒をして下さい。

○マスクをはずす飲食は控えて下さい。

↓

今後、もし、

都区内で感染者が増加してきたときなど＜黄信号＞

面会等を制限しています

面会・来所されている間は、

○マスクは常につけて下さい。

○手指消毒をして下さい。

○マスクをはずす飲食はしないで下さい。

○面会は、基本的に15分程でお願いします。

○面会は、基本的に屋外でお願いします。

↓

さらに、もし、

都区内で感染がまん延のときなど＜赤信号＞

感染症 感染防止のため 施設内への立ち入りを禁止

面会も中止しています

ご用のある方も エレベータホールまで でお願います


